42 creegut: llegiu «cregut» per la mètrica. 

43 dos veus: divergeix de l’italià più volte; potser es tracta d’una innovació de Febrer o 
d’un error. En alguns comentaris a aquest passatge s’esmenten dos principis que 
regeixen el caos; potser alguna glossa va suggerir a Febrer aquest nombre. Vegeu Guido 
da Pisa (1327-28[?]): «Quando Christus mortuus est, ex omni parte ista vallis tremuit 
infernalis, et intantum tremuit quod ego Virgilius credidi quod universum, idest celum 
et terra et omnia que in eis sunt, sentirent amorem; per quem amorem est qui credat, 
Empedocles scilicet philosophus, quod mundus sit pluribus vicibus versus in chaos, 
idest in confusionem et sui destructionem. Ad cuius sententie evidentiam clariorem est 
sciendum quod quidam philosophus, qui vocatus est Empedocles, de quo fit mentio 
supra in primo circulo, cantu quinto {*i.e., Inf. IV.138*}, posuit quod omnia facta sunt 
ex duobus principiis, scilicet amore et odio. [...] Et nota quod chaos accipitur duobus 
modis: Primo enim accipitur pro distantia locorum, ut in Evangelio beati Luce dicitur: 
Inter nos et vos chaos magnum firmatum est {Lucas 16.26}. Secundo modo accipitur 
pro primaria rerum confusione, ut hic»; L’Ottimo Commento (1333): «si è da sapere 
che un filosofo, nome Empedocles, del quale è scritto di sopra capitolo IV, puose che ’l 
mondo si reggeva a caso e a fortuna; e che tutte le cose si reggeano da due principj, cioè 
da amore e da odio» (l’Anonimo Fiorentino (1400?) n’ofereix gairebé literalment la 
mateixa explicació); Giovanni Boccaccio (1373-75): «Qui è da ritornarsi alla memoria 
l’oppinione, la quale di sopra racontai nel canto IIII essere stata di Democrito, il qual 
tenne essere due princìpi a tutte le cose, cioè odio e amore». 

49 cobejança, mala e foll: Petrocchi edita cupidigia e ira folle (‘cobejança i ira folla’), 
però nombrosos manuscrits italians llegeixen ria (o rea, ‘malvada’) en lloc de ira; la 
majoria afegeixen la conjunció e davant de folle, per coordinar els dos adjectius (e ria e 
folle), i alguns, a més, ometen la conjunció després de cupidigia, de manera que 
coincideixen exactament amb la traducció catalana: cupidigia ria (rea) e folle (cf. var. 
it.). 

50 qu’axi s’enclina: che sì ci sproni (‘que així ens esperones, ens incites’) a Petrocchi, 
però alguns manuscrits ometen el pronom ci (‘ens’): che si sp(e)roni (cf. var. it.). 
Tanmateix, no es pot descartar, com proposa Gallina, que el copista del text català hagi 
oblidat l’abreviatura de nasal i que l’original fos qu’axi·ns enclina, d’acord amb la 
majoria de manuscrits italians.